



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月5日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社筑波銀行

コード番号 8338 URL <https://www.tsukubabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 生田 雅彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 岡野 信裕 (TEL) 029-859-8111

配当支払開始予定日 —

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	37,421	23.0	6,614	120.6	5,696	123.8
2025年3月期第3四半期	30,401	1.1	2,997	△2.7	2,545	△5.3

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 13,530百万円(—%) 2025年3月期第3四半期 △2,257百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	69.14	26.75
2025年3月期第3四半期	30.91	11.98

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	2,888,500	104,875	3.6
2025年3月期	2,889,878	91,745	3.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 104,875百万円 2025年3月期 91,745百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	34.0	5,200	26.7	62.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	82,553,721株	2025年3月期	82,553,721株
2026年3月期3Q	142,186株	2025年3月期	207,303株
2026年3月期3Q	82,390,246株	2025年3月期3Q	82,337,035株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。  
また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第四種優先株式)

	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年 3 月期	—	0.00	—	0.05	0.05
2026年 3 月期	—	0.00	—		
2026年 3 月期（予想）				1.15	1.15

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注2) 2026年 3 月期（予想）について、2025年 7 月 9 日に預金保険機構が公表した震災特例金融機関等の「優先配当年率としての資金調達コスト（令和 6 年度）」により算出した額としております。

(注3) 1 株当たり配当金の算定の基礎となる計数及び算式

(1) 2025年 3 月期

①算式

配当金＝1 株当たりの払込金額×0.01%

② 1 株当たりの払込金額

500円

③発行済株式数

70,000,000株

(2) 2026年 3 月期（予想）

①算式

配当金＝1 株当たりの払込金額×0.23%

② 1 株当たりの払込金額

500円

③発行済株式数

70,000,000株

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
（1）当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
（2）当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
（1）四半期連結貸借対照表 .....	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
（セグメント情報等の注記） .....	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） .....	6
（継続企業の前提に関する注記） .....	6
（キャッシュ・フロー計算書に関する注記） .....	6
（別添）2026年3月期 第3四半期決算説明資料	

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息の増加を主因に資金運用収益が増加したことなどから、前年同期比70億20百万円増加し、374億21百万円となりました。

経常費用は、与信関係費用の減少によりその他経常費用は減少しましたが、国債等債券売却損の増加によりその他業務費用が増加したことや預金利息の増加により資金調達費用が増加したことなどから前年同期比34億2百万円増加し、308億6百万円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比36億17百万円増加の66億14百万円に、親会社株主に帰属する四半期純利益は同31億51百万円増加の56億96百万円となりました。

### （2）当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、現金預け金の減少等により前連結会計年度末比13億円減少し、2兆8,885億円となりました。

負債は、預金の減少等により前連結会計年度末比145億円減少し、2兆7,836億円となりました。

純資産は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末比131億円増加し、1,048億円となりました。

主要な勘定残高では、預金は法人預金や個人預金は増加しましたが、公金預金の減少等により前連結会計年度末比164億円減少し、2兆6,172億円となりました。

貸出金は、住宅ローンや中小企業向け貸出の増加等により前連結会計年度末比811億円増加し、2兆1,972億円となりました。

有価証券は、国内債券の増加等により前連結会計年度末比241億円増加し、4,457億円となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、今後の経済・金融情勢の動向等により業績が変動する可能性があるため、2025年11月7日に公表しました業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	307,350	207,229
買入金銭債権	1,083	1,195
商品有価証券	200	156
金銭の信託	2,535	2,024
有価証券	421,557	445,731
貸出金	2,116,072	2,197,256
外国為替	2,712	1,630
その他資産	16,229	5,684
有形固定資産	19,149	18,843
無形固定資産	3,342	3,561
退職給付に係る資産	9,646	10,016
繰延税金資産	2,443	4,116
支払承諾見返	1,136	1,469
貸倒引当金	△13,581	△10,415
資産の部合計	2,889,878	2,888,500
<b>負債の部</b>		
預金	2,633,722	2,617,289
債券貸借取引受入担保金	12,000	12,000
借入金	143,300	143,300
外国為替	64	39
その他負債	6,272	8,416
賞与引当金	767	212
退職給付に係る負債	106	105
役員退職慰労引当金	4	0
執行役員退職慰労引当金	40	36
睡眠預金払戻損失引当金	12	47
ポイント引当金	23	24
偶発損失引当金	357	359
再評価に係る繰延税金負債	324	324
支払承諾	1,136	1,469
負債の部合計	2,798,133	2,783,625
<b>純資産の部</b>		
資本金	48,868	48,868
資本剰余金	30,451	30,453
利益剰余金	42,069	47,351
自己株式	△43	△31
株主資本合計	121,345	126,641
その他有価証券評価差額金	△32,761	△24,749
土地再評価差額金	319	319
退職給付に係る調整累計額	2,841	2,663
その他の包括利益累計額合計	△29,600	△21,766
純資産の部合計	91,745	104,875
負債及び純資産の部合計	2,889,878	2,888,500

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
経常収益	30,401	37,421
資金運用収益	20,897	25,505
（うち貸出金利息）	17,144	21,032
（うち有価証券利息配当金）	3,245	3,802
役務取引等収益	6,745	7,719
その他業務収益	303	296
その他経常収益	2,454	3,900
経常費用	27,403	30,806
資金調達費用	1,106	3,911
（うち預金利息）	816	3,529
役務取引等費用	3,705	4,109
その他業務費用	2,302	3,655
営業経費	17,022	17,641
その他経常費用	3,266	1,487
経常利益	2,997	6,614
特別利益	—	—
特別損失	89	59
固定資産処分損	20	16
減損損失	69	42
税金等調整前四半期純利益	2,907	6,555
法人税、住民税及び事業税	63	533
法人税等調整額	298	324
法人税等合計	362	858
四半期純利益	2,545	5,696
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,545	5,696

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	2,545	5,696
その他の包括利益	△4,803	7,833
その他有価証券評価差額金	△4,548	8,011
退職給付に係る調整額	△254	△178
四半期包括利益	△2,257	13,530
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,257	13,530



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等の注記）

当行グループの報告セグメントは「銀行業」のみであり、銀行業以外の事業については重要性が乏しいことから、記載を省略しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
減価償却費	1,643百万円	1,449百万円

## 2026年3月期 第3四半期決算説明資料

### 【目次】

ページ

1. 損益の概況		
(1) 単体損益	(単) . . . . .	2
(2) 連結損益	(連) . . . . .	3
2. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権	(単) . . . . .	4
3. 自己資本比率（国内基準）	(連) . . . . .	4
4. 有価証券の評価損益	(単) . . . . .	5
5. 預金・貸出金残高等の状況		
(1) 預金・貸出金残高	(単) . . . . .	6
(2) 中小企業等貸出金残高・比率	(単) . . . . .	6
(3) 消費者ローン残高	(単) . . . . .	6
(4) 預り資産残高	(単) . . . . .	6

- (注) 1. 記載金額は、開示単位未満を切り捨てて表示しております。  
2. 記載比率は、小数点第2位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 損益の概況

## (1) 単体損益

(単位：百万円)

	2026年3月期 第3四半期 (9ヵ月)	前年同期比	2025年3月期 第3四半期 (9ヵ月)	2026年3月期 通期業績予想 (12ヵ月)
業務粗利益	21,767	1,009	20,758	
(除く国債等債券損益)	25,380	3,046	22,333	
資金利益	21,595	1,804	19,791	
うち貸出金利息	21,032	3,888	17,144	
うち有価証券利息配当金	3,802	556	3,245	
うち預け金利息	626	144	482	
うち預金利息(△)	3,530	2,713	816	
役務取引等利益	3,531	565	2,965	
その他業務利益	△ 3,358	△ 1,360	△ 1,998	
うち国債等債券損益	△ 3,612	△ 2,037	△ 1,575	
経費(除く臨時処理分)(△)	17,816	511	17,305	
人件費(△)	9,438	463	8,975	
物件費(△)	7,139	△ 14	7,154	
税金(△)	1,238	63	1,175	
実質業務純益	3,950	497	3,453	
コア業務純益	7,563	2,534	5,028	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	7,387	2,538	4,848	
一般貸倒引当金繰入額(△) ①	—	1,740	△ 1,740	
業務純益	3,950	△ 1,243	5,194	
臨時損益	2,531	4,644	△ 2,112	
うち株式等関係損益	1,891	871	1,020	
うち不良債権処理費用(△) ②	971	△ 3,163	4,134	
うち貸出金償却(△)	718	225	492	
うち個別貸倒引当金繰入額(△)	—	△ 3,485	3,485	
うち貸倒引当金戻入益 ③	734	734	—	
うち償却債権取立益 ④	282	△ 26	308	
経常利益	6,480	3,398	3,081	5,900
特別損益	△ 59	30	△ 89	
税引前四半期純利益	6,420	3,429	2,991	
法人税等合計(△)	841	492	348	
四半期(当期)純利益	5,578	2,936	2,642	5,100
与信関係費用 ① + ② - ③ - ④	△ 45	△ 2,131	2,085	

(注) コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

## (2) 連結損益

(単位：百万円)

	2026年3月期 第3四半期 (9ヵ月)	前年同期比	2025年3月期 第3四半期 (9ヵ月)	2026年3月期 通期業績予想 (12ヵ月)
連結業務粗利益	21,846	1,013	20,833	
資金利益	21,596	1,804	19,791	
役務取引等利益	3,609	569	3,040	
その他業務利益	△ 3,358	△ 1,360	△ 1,998	
営業経費(△)	17,641	619	17,022	
与信関係費用(△)	△ 45	△ 2,131	2,085	
株式等関係損益	1,959	1,073	886	
その他	404	18	385	
経常利益	6,614	3,617	2,997	6,000
特別損益	△ 59	30	△ 89	
税金等調整前四半期純利益	6,555	3,647	2,907	
法人税等合計(△)	858	496	362	
四半期純利益	5,696	3,151	2,545	
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	5,696	3,151	2,545	5,200

## 2. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	2025年12月末	2024年12月末比	2024年12月末	2025年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,845	△ 3,216	8,061	5,750
危険債権	36,032	1,079	34,952	37,232
要管理債権	11,689	△ 4,144	15,834	11,666
三月以上延滞債権	22	△ 283	305	43
貸出条件緩和債権	11,667	△ 3,861	15,528	11,623
小計 ①	52,567	△ 6,281	58,849	54,649
正常債権	2,173,266	98,518	2,074,748	2,150,243
合計 ②	2,225,834	92,236	2,133,597	2,204,893

(単位：%)

開示債権比率 ①／②	2.36	△ 0.39	2.75	2.47
------------	------	--------	------	------

(注) 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権 … 破綻先債権及び実質破綻先債権  
危険債権 … 破綻懸念先債権  
三月以上延滞債権 … 要注意先債権のうち3ヵ月以上延滞債権  
貸出条件緩和債権 … 要注意先債権のうち貸出条件緩和債権に該当する債権

## 3. 自己資本比率（国内基準）

【連結】

(単位：億円)

	2025年12月末	2024年12月末比	2024年12月末	2025年9月末
① 自己資本比率 ②／③	9.48 %	0.55 %	8.93 %	9.48 %
② 自己資本の額	1,241	53	1,187	1,224
③ リスク・アセット等の額	13,083	△ 211	13,295	12,901
④ 総所要自己資本額 ③×4%	523	△ 8	531	516

(注) 信用リスク・アセットの算出においては標準的手法、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては、2024年12月末は基礎的手法、2025年3月末以降は標準的計測手法を採用しております。

4. 有価証券の評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2025年12月末				2024年12月末				2025年9月末			
	貸借対照表 計上額	評価損益			貸借対照表 計上額	評価損益			貸借対照表 計上額	評価損益		
			評価益	評価損			評価益	評価損			評価益	評価損
満期保有目的の債券	30,010	△ 1,376	—	1,376	9,006	△ 99	3	102	24,010	△ 679	—	679
その他有価証券	413,899	△ 27,378	5,408	32,787	411,720	△ 28,905	3,169	32,075	421,242	△ 27,417	4,491	31,908
株 式	5,172	1,452	1,493	41	4,037	535	801	266	4,763	1,054	1,157	102
債 券	245,063	△ 16,356	0	16,357	243,241	△ 10,314	1	10,315	251,218	△ 13,510	1	13,511
その他	163,663	△ 12,474	3,914	16,388	164,441	△ 19,126	2,366	21,492	165,260	△ 14,961	3,332	18,294
うち外国証券	497	△ 2	—	2	497	△ 2	—	2	496	△ 3	—	3
うち投資信託	162,750	△ 12,504	3,880	16,385	163,401	△ 19,165	2,325	21,490	164,322	△ 14,991	3,298	18,290

(注)評価損益は、「満期保有目的の債券」については貸借対照表計上額(償却原価法)と時価との差額を、「その他有価証券」については時価評価しておりますので、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

## 5. 預金・貸出金残高等の状況

### (1) 預金・貸出金残高

【単位】

(単位：百万円)

	2025年12月末	2024年12月末比	2024年12月末	2025年9月末
預金 (末残)	2,617,996	△ 66,537	2,684,534	2,599,545
預金 (平残)	2,598,154	△ 54,377	2,652,531	2,605,637
貸出金 (末残)	2,197,256	101,698	2,095,557	2,174,698
貸出金 (平残)	2,157,065	97,999	2,059,066	2,143,138

### (2) 中小企業等貸出金残高・比率

【単位】

(単位：百万円、%)

	2025年12月末	2024年12月末比	2024年12月末	2025年9月末
貸出金残高(A)	2,197,256	101,698	2,095,557	2,174,698
中小企業等貸出金残高(B)	1,546,266	72,883	1,473,383	1,518,298
うち中小企業貸出残高	827,919	22,198	805,721	815,380
中小企業等貸出比率(B/A)	70.37	0.07	70.30	69.81

(注) 1. 中小企業等貸出金には、個人向け貸出を含んでおります。

(注) 2. 中小企業貸出とは、中小企業等貸出金から個人事業者以外の個人を除いた先に対する貸出で、かつ、土地開発公社向け貸出、大企業が設立したSPC向け貸出等を除外した貸出。

### (3) 消費者ローン残高

【単位】

(単位：百万円)

	2025年12月末	2024年12月末比	2024年12月末	2025年9月末
消費者ローン残高	655,904	48,951	606,953	641,715
住宅ローン残高	610,539	42,856	567,682	597,470
その他ローン残高	45,365	6,094	39,271	44,244

### (4) 預り資産残高

【単位】

(単位：百万円)

	2025年12月末	2024年12月末比	2024年12月末	2025年9月末
預り資産	396,536	43,337	353,199	380,215
投資信託	201,506	30,429	171,076	185,049
生命保険	186,450	10,715	175,735	187,149
国債等公共債	7,553	2,149	5,403	7,085
外貨預金	1,026	43	983	931